
 

COMUNE DI VOLTURARA APPULA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Largo Bilancia, 5 - 71030 Volturara Appula (FG) - Tel. 0881.557005 - Fax 0881.557098  - Email: info@comune.volturaraappula.fg.it - www.comune.volturaraappula.fg.it 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 10 DEL 28/08/2020  

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARI.  

 
L’anno duemilaventi , il giorno ventotto , del mese di agosto , alle ore 11,30 , nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Dec. Lgs 267/2000 
sono stati convocati a seduta ordinaria i consiglieri Comunali. All’appello risultano:. 
 

COGNOME E NOME PRESENTI   COGNOME E NOME PRESENTI 

 
DR. ZIBISCO VINCENZO  SI    MARTINO ANTONIO  SI  
IANIGRO ANTONIO  SI    RUSSO LEONARDO  NO  
BALDI CESARE  SI    PANAGGIO PASQUALE  NO  
RICCI LEONARDO  SI    PACIFICO MICHELE  NO  
CARUSILLO MARIA SANITA'  SI      
LIPPARI ANTONIO  SI      
COLUCCI GIUSEPPE  SI      

 
Presenti  N. 8  
Assenti   N. 3  

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dr. DONOFRIO Pietro . 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Dr. ZIBISCO Vincenzo assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 8 DEL 01/06/2020 AD 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO: 

• che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha 
istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 
a) l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 
b) la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 
c) il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni 
• che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto, con decorrenza 

dall’anno 2020, da un lato che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art. 1, comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 
tassa sui rifiuti (TARI) …”, e dall’altro che: “… l’imposta municipale propria (IMU) è 
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 …”. 

 
VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’I.U.C., approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 
16/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, e successivamente modificato dalle proprie 
Deliberazioni n. 17 del 29/06/2015 n. 8 del 31/05/2016; 
 
ATTESA la necessità di approvare un nuovo Regolamento TARI in ragione del novellato quadro 
normativo; 
 
VISTO l’allegato schema di regolamento TARI predisposto dal competente ufficio comunale; 
 
VISTO l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 
 
VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 
dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 
2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 
PRESO ATTO che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 
Luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in 
considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di 
enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 
 

VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’articolo 27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento;  
 
RICHIAMATI: 

• l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni in Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/18.8.2000; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 



 
VISTO il D.lgs n. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
1. di approvare il nuovo “Regolamento Per L’applicazione Dell a T.A.R.I.”, adottato ai sensi 

dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, composto di n. 44 articoli, 
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il regolamento entra in vigore il 01/01/2020, ai sensi dell’articolo 53, 
comma 16, della legge n. 388/2000; 

3. Di dare atto altresì che con l’adozione della presente viene abrogato il precedente 
Regolamento per l’applicazione della I.U.C. approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 
16/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, e successivamente modificato dalle proprie 
Deliberazioni n. 17 del 29/06/2015 n. 8 del 31/05/2016, e che lo stesso resta in vigore fino 
al 31.12.2019; 

4. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi dell’art. 1, 
comma 767, della Legge 27 dicembre 2019; 

5. di pubblicare il presente regolamento: 
a) sul sito internet del Comune – www.comune.volturaraappula.fg.it sezione 

Amministrazione Trasparente – Regolamenti; 
b) all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

6. di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, 
mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 
del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 

 
Espone il sindaco presidente facendo presente che la Legge di Bilancio 2020, ha previsto 

l'abolizione dell'Imposta unica comunale (IUC) nelle sue componenti relative all'Imposta 

municipale propria (IMU) ed al Tributo sui servizi indivisibili (TASI), e l'unificazione delle due 

imposte nella nuova IMU, mantenendo la sola componente TARI. 

Alla luce di ciò si rende necessario adeguare il regolamento TARI per le modifiche normative 

sopraggiunte. Il sindaco presidente precisa che la tassa sui Rifiuti (TARI) è dovuta da chiunque 

possieda, occupi o detenga a qualsiasi titolo locali a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di 

produrre rifiuti urbani. Aggiunge che restano invariate tutte le forme di esenzione e riduzioni 

tariffarie già previste in precedenza. È stato previsto un abbattimento del 50% in favore di 

quelle attività rimaste chiuse a causa del Covid. Afferma che restano confermate le esenzioni 

per i fabbricati rurali, dopodiché dà lettura ai presenti del dispositivo della proposta di 

deliberazione, così come predisposto e proposto dal competente responsabile di settore. Infine 

aggiunge che per gli iscritti all’AIRE l’abbattimento è del 10 %. Conclude il proprio intervento 

affermando che sulla presente proposta di deliberazione c’è il parere favorevole del revisore dei 

conti.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di Deliberazione n. 8 del 01/06/2020, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
PRESO ATTO  Dei richiami Normativi riportati in Proposta; 
 



VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’I.U.C., approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 
16/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, e successivamente modificato dalle proprie 
Deliberazioni n. 17 del 29/06/2015 n. 8 del 31/05/2016; 
 
ATTESA la necessità di approvare un nuovo Regolamento TARI in ragione del novellato quadro 
normativo; 
 
VISTO l’allegato schema di regolamento TARI predisposto dal competente ufficio comunale; 
 
VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 
dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 
2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 
PRESO ATTO che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 
Luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in 
considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di 
enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 
 

RICHIAMATI: 

• l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni in Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000, assunto al protocollo dell’Ente in data 
18/06/2020, al n° 1329; 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/18.8.2000; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con la Seguente Votazione: 

Presenti n. 8, Votanti n. 8, Favorevoli n. 8, Contrari n. --, Astenuti n. --;  

 
DELIBERA 

1. di approvare il nuovo “Regolamento Per L’applicazione Dell a T.A.R.I.”, adottato ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, composto di n. 44 articoli, 
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il regolamento entra in vigore il 01/01/2020, ai sensi dell’articolo 53, 
comma 16, della legge n. 388/2000; 

3. Di dare atto altresì che con l’adozione della presente viene abrogato il precedente 
Regolamento per l’applicazione della I.U.C. approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 
16/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, e successivamente modificato dalle proprie 
Deliberazioni n. 17 del 29/06/2015 n. 8 del 31/05/2016, e che lo stesso resta in vigore fino 
al 31.12.2019; 

4. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi dell’art. 1, 
comma 767, della Legge 27 dicembre 2019; 

5. di pubblicare il presente regolamento: 
c) sul sito internet del Comune – www.comune.volturaraappula.fg.it sezione 

Amministrazione Trasparente – Regolamenti; 
d) all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 



6. di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, 
mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere per rendere operativa la novellata disciplina 
regolamentare, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la Seguente Votazione: 

Presenti n. 8, Votanti n. 8, Favorevoli n. 8, Contrari n. --, Astenuti n. --;  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 



Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ZIBISCO Vincenzo   F.to Dr. DONOFRIO Pietro  

_____________________  _____________________ 

 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. 361 ) 

Il Funzionario Incaricato, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi a partire dal 01/09/2020 (comma 1, art. 124, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

ADDÌ, 01/09/2020  
Il Funzionario Incaricato 

F.to Rag. MARRAFFINO Michele 
 

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì, 01/06/2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

    F.to Dott. DONOFRIO Pietro  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì, 01/06/2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

    F.to Rag. MARRAFFINO Michele  
 

 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione: 

[_ ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed ai sensi del comma3, 

art. 134 Dec. Lgs 267/2000 decorsi 10 gioni dalla pubblicazione è divenuta ESECUTIVA; 

[X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo 

deliberante (comma 4, art. 134, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, 28/08/2020  
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. DONOFRIO Pietro  
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

Addì, 28/08/2020  
Il Segretario Comunale 

Dott. DONOFRIO Pietro  
_____________________________ 

 
 


